



# GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 64

Częstochowa, niedziela/poniedziałek 16/17 marca 1947 roku.

Rok III.

## Państwo i rodzina

Ostatnio Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut odznaczył na wniosek Wojewódzkich Rad Narodowych złotymi i srebrnymi Krzyżami Zasługi matki licznego potomstwa i małżeństwa, które w jednym związku przeżyły 50 lat.

Wyróżnienie wysokimi odznaczeniami państwowymi matek licznego potomstwa oraz wzorowych małżeństw charakteryzuje dobitnie stosunek Państwa Polskiego do zagadnień moralno-obywatelskich oraz do zagadnienia populacyjnego w naszym kraju. Stoi przed nami sprawa szybkiego wyrównania odbrzmienia ułtyku ludności na skutek terroru okupanta i wojny oraz uzdrowienia stosunków obywatelskich, rozluźnionych w okresie powojennym.

Jesteśmy zwolennikami mocnej i trwałej rodziny, jako podstawowej komórki organizacji społeczeństwa. Tylko bowiem zdrowa moralnie rodzina może wychować liczne i pozytywne dla Państwa potomstwo.

Jeśli chodzi o dzieci to państwo i społeczeństwo darzy je szczególną troską i opieką. Duże koszty państwo i społeczeństwo włoży na walkę z chorobami i niedożywianiem dzieci, troszcząc się by wzrosły w możliwie najdogodniejszych warunkach zdrowotnych i wychowawczych.

Ze względu na trudności powojenne i liczne braki, które jeszcze odczuwamy tu i ówdzie, sprawy te nie są jeszcze rozwiązywane pozytywnie. Dopiero jednak demokracja polska stworzyła i tworzy odpowiednie warunki dla bytu i rozwoju młodzieży w naszym państwie. Postawiliśmy sobie za cel, i niewątpliwie go zrealizujemy, upowszechnić oświatę i umożliwić wszystkim bez wyjątku dzieciom we wsi i w mieście pobieranie nauki. Jeśli chodzi o studia wyższe to drzwi do nich stoją otworem dla młodzieży robotniczej i chłopskiej, a wszystkie przywileje kastowe albo majątkowe, uniemożliwiające w Polsce przedwrześniowej dzieciom robotników i chłopów dostanie się do szkół wyższych zostały w Polsce demokratycznej raz na zawsze zniesione.

Wiemy, że przed wojną niejedną matką i ojcem z troską myśleli o przyszłości swego dziecka, zwłaszcza w okresach depresji gospodarczej i dotkliwego bezrobocia. Troska ta wpływała hamująco na przyrost naszej ludności. Dziś troski tego rodzaju nie powinny już trapić naszego społeczeństwa. Pracy mamy pod dostatkiem dla wszystkich, a i w przyszłości coraz więcej twórczych mózgów i pożytecznych rąk będzie potrzebowała nasza ojczyzna.

Wszystko więc przemawia za tym, że przyrost naturalny ludności musi w Polsce powiększyć się i że szybko nadrobimy straty ludnościowe czasu wojny i okupacji.

## Konferencja moskiewska

# Sprawa ustroju Niemiec nie może być odkładana

MOSKWA (obsł. wł.), 15. 3. — Na piątkowym posiedzeniu Rady Ministrów Spraw Zagranicznych toczyła się dalsza dyskusja nad denazyfikacją i demokratyzacją Niemiec. Sekretarz stanu Marshall złożył dwa oświadczenia, pierwsze w sprawie demokratyzacji i drugie w sprawie likwidacji przemysłu wojennego niemieckiego w strefie amerykańskiej. W pierwszym oświadczeniu Marshall stwierdził, że Sojusznicka Rada Kontroli Niemiec nie zrobiła dotąd nic na drodze do wprowadzenia w Niem-

czach politycznych i gospodarczych wolności obywatelskich, a następnie, precyzując pojęcie demokratyzacji, minister Marshall oświadczył, że swobody obywatelskie są niezbędnym czynnikiem w jej realizowaniu. Jeśli chodzi o drugie zagadnienie, t. j. likwidację niemieckiego przemysłu wojennego w strefie amerykańskiej, to do chwili obecnej na 117 zakładów tego przemysłu 80 już zostało zlikwidowanych, natomiast fabryki syntetycznego kauczuku, syntetycznej benzyny itp. nie zostały jeszcze zdemontowane. W końcu minister Marshall zapowiedział, że liczące 9 tysięcy t. zw. „Dienst-Gruppen“, złożone z Niemców, w strefie amerykańskiej zostaną wkrótce zlikwidowane.

Z kolei scharakteryzował demokratyzację w strefie francuskiej minister Bidault, oświadczając, że w dwa lata po zakończeniu wojny nie można jeszcze powierzyć władzy Niemcom, którzy przepojeni są ideologią hitlerowską.

Następnie zabrał głos minister Molotow i z całym naciskiem stwierdził, że wolność prasy i wolność zebrań w Niemczech nie mogą być realizowane w sensie tolerowania propagandy hitleryzmu i agresji. Na zarzut Bevin, że w strefie radzieckiej

znajdują się na stanowiskach również b. hitlerowcy, minister Molotow odparł, że sprawdzi tę sprawę. Molotow z zadowoleniem powitał oświadczenie ministra Marshalla o mającej nastąpić wkrótce likwidacji „Dienst-Gruppen“ a następnie stwierdził, że rozstrzygnięcie zagadnienia ustroju państwowego Niemiec nie może być odkładane i zaapelował do Rady o przyspieszenie decyzji w tej kwestii. Ministrowie Bevin i Bidault przychylnie się do poglądu Molotowa.

Z kolei Wielka Brytania, Francja i USA zapoznały Radę z koniecznością jeńców niemieckich, znajdujących się pod ich kontrolą. Pod kontrolą brytyjską znajduje się 435.293 jeńców niemieckich, pod kontrolą francuską — 631.483, pod kontrolą amerykańską 15.103.

Następne posiedzenie, na wniosek ministra Molotowa, zostanie poświęcone sprawie uchodźców i zmian terytorialnych w Niemczech.

### Sprawa Albanii w ONZ

NOWY JÓRK (PAP). — Zakończyła pracę podkomisja Rady Bezpieczeństwa dla spraw Albanii. W komisji brali udział przedstawiciele Kolumbii, Polski i Australii. W trakcie prac ujawniła się zasadnicza różnica poglądów między przedstawicielami Polski i Australii na temat zadań i obowiązków podkomisji. Wobec nieosiągnięcia porozumienia w ramach podkomisji, opinia delegata radzieckiego oraz fakty rzucające światło na zarząd będą ujęte w dodatkowy załącznik do sprawozdania podkomisji, które zostanie przedstawione Radzie Bezpieczeństwa na jej najbliższym posiedzeniu spodziewanym w przyszłym tygodniu.

### Wszystkie małe państwa sprzymierzone wejdą w skład komitetu doradzo-informacyjnego

MOSKWA (obsł. wł.), 15. 3. — W dniu wczorajszym zastępcy ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw do spraw Niemiec dyskutowali nad kwestią udziału mniejszych państw sprzymierzonych w opracowywaniu traktatu pokojowego dla Niemiec. Delegat francuski Couve de Murville podniósł sprawę utworzenia komitetu doradzo-informacyjnego, który przyjmowałby żądania i projekty poszczególnych państw sprzymierzonych i dyskutował nad nimi oraz przekazywał je Radzie Ministrów Spraw Zagranicznych. Komitet ten powinien składać się z przed-

stawicieli czterech mocarstw oraz z przedstawicieli mniejszych państw sprzymierzonych. Delegat radziecki Wyszyński zgodził się z projektem francuskim, a następnie wystąpił z wnioskiem, aby w liczbie małych państw sprzymierzonych, które wejdą do komitetu, znalazła się również Albania oraz wymienił po kolei 19 państw sprzymierzonych, jakie powinny znaleźć się w Komitecie. Propozycja radziecka uwzględnia wszystkie państwa mniejsze, współpracujące w ostatniej wojnie. Uczestnicy zebrania poparli propozycję radziecką.

# Sprawa Grecji powinna być przekazana O. N. Z.

stwierdził brytyjski podsekretarz stanu Mac Neil

LONDYN (obsł. wł.), 15. 3. — W brytyjskiej Izbie Gmin w dniu wczorajszym odbyła się debata nad sprawą Grecji w związku ze środowym przemówieniem prezydenta Trumana przed połączonymi izbami Kongresu amerykańskiego, w którym uzasadniał on potrzebę udzielenia Grecji przez Stany Zjednoczone pożyczki w wysokości 400 milionów dolarów. Pożyczka ta, jak wiadomo, w znacznej części ma być obrócona na wyekwipowanie armii greckiej. W związku z tym poseł z ramienia Labour Party Edemann oświadczył, że liczebność obecnej rządowej armii greckiej jest nieproporcjonalnie duża w stosunku do potrzeb kraju oraz jego sytuacji gospodarczej. Również laburzysta Thomas, który niedawno odwiedził Grecję i kontaktował się zarówno ze sferami rządowymi, jak i powstańcami, oświadczył, że obe-

ny reżim grecki jest odpowiednikiem reżimu gen. Franco w Hiszpanii i jako taki nie zasługuje na żadną pomoc. Poseł Noel Baker stwierdził, że najlepszym rozwiązaniem sprawy greckiej byłoby powierzenie jej ONZ. Wiceminister spraw zagranicznych Mac Neil zgodził się z tym zdaniem, oświadczając, iż istotnie powierzenie sprawy greckiej ONZ byłoby najlepszym wyjściem z sytuacji, jaka na terenie tego kraju istnieje oraz postawiłoby tę sprawę na właściwym gruncie międzynarodowym.

WASZYNGTON (obsł. własna), 15. 3. — Amerykański Kongres Wszechródniński przesłał na ręce prezydenta Trumana depeczę, w której poddaje ostrej krytyce jego przemówienie, apelujące do Kongresu o przyznanie Grecji pożyczki w wysokości 400 milionów dolarów. Depeczę wyraża zdziwienie z powodu jednostronnego wystąpienia Stanów Zjednoczonych w sprawie, która powinna być załatwiona w trybie międzynarodowym. Podobne wystąpienie jest ciosem dla ONZ, ponieważ pozwala przypuszczać, że jest ona bezsilna.

Amerykański Kongres Wszechródniński stwierdza, że pożyczka, udzielona reakcyjnemu reżimowi, zostanie przezeń wykorzystana przeciw demokratom, których walka o wolność i prawa obywatelskie jest naturalną i słuszną. Postępując w ten sposób stawia się naród amerykań-

ski — uważany za symbol demokracji — na jednej płaszczyźnie z faszyzmem, reprezentowanym przez obecny rząd grecki oraz z osobistościami, splamionymi współpracą z okupantem niemieckim. Stanowi to obrazę pamięci poległych w wojnie z faszyzmem amerykańskich żołnierzy oraz stratę zasad, o które Ameryka walczyła w czasie wojny wyzwolenczej.

## Narody słowiańskie z radością witają pakt polsko-czeski

PRAGA (PAP). — W związku z podpisaniem czechosłowacko-polskiego traktatu wicepremier rządu jugosłowiańskiego Kardell oświadczył belgradzkiemu korespondentowi czeskiej agencji prasowej CTK, że umowa wywołała radość wśród wszystkich narodów słowiańskich. „Zwłaszcza my, Jugosłowianie, — oświadczył wicepremier Kardell — witamy z radością tę umowę, którą stwarza zapórę przed ewentualną agresją niemiecką. Jest rzeczą zrozumiałą, że cieszymy się z tego, gdyż przez setki lat padaliśmy ofiarą germańskiej zaborczości. Sojusz ten stanowi wielką przeszkodę dla propagandy prowadzonej przez podżegaczy wojennych i jest równocześnie silną podporą dla wspólnej pracy międzynarodowej. Dlatego

### Przedstawiciele Międzynar. Biura Pracy w Polsce

WARSZAWA (PAP). — W dniu 15 b. m. przybyła do Warszawy na zaproszenie Rządu R. P. i Komisji Centralnej Związków Zawodowych, delegacja Międzynarodowego Biura Pracy z Genewy w osobach: kierownika wydziału prawnego Besslinga i kierownika wydziału organizacji robotniczych Jana Schulla. Delegacja ta ma zapoznać się z rolą ruc. u zawodowego w odbudowie gospodarczej kraju, a w szczególności z rolą Rad Zakładowych.

W dniu dzisiejszym goście zostali przyjęci przez Ministra Pracy i Opieki Społecznej Rusinka oraz przez prezydium KCZZ. Delegacja zabawi w Polsce około 10 dni.

## Sytuacja powodziowa

WARSZAWA (PAP). — Według ostatnich wadomości sytuacja powodziowa na Wiśle i Odrze przedstawia się następująco: W Krakowie stan wody wynosi około 90 cm. ponad normę. Na zaporach utrzymują się spiętrzenia około 3 m. wysokości. Punkt kulminacyjny w związku z ruszeniem lodów w okolicy Warszawy przewidywany jest około 15 marca przy stanie wody około 1 i pół m. ponad poziom normalny. Na Odrze zapyry koło Wrocławia wynoszą ponad 1 m. ponad stan normalny. Poniżej Wro-

clawia stopniowo przybór wody. Na środkowym odcinku Odry woda płynie na lodzie podnosząc o 1 m. wodę ponad normę. Zarządzono stan alarmowy przeciwpowodziowy dla wszystkich powiatów nadodrzańskich. Odra jest w całym swoim biegu poddana obserwacji posterunków alarmowych. Na razie nie przewiduje się potrzeby ewakuacji nadbrzeżnej ludności.

Na Nisie Łużyckiej poziom wody stopniowo opada.

### Prokurator żąda kary śmierci dla Tiso

PRAGA (obsł. wł.) 15. 3. — W toku procesu, toczącego się przed czechosłowackim trybunałem narodowym, w dniu wczorajszym prokurator w swym przemówieniu oskarżycielskim zażądał ukarania ks. Tiso karą śmierci.

# Ekspert polski w 1947 r.

## osiągnięciem cyfrę 300 milionów dolarów

WARSZAWA (PAP) — W dniu 13 marca b. r. Premier Cyrankiewicz i Minister Przemysłu Minc przyjeżdżają na konferencję prasową przebywających w Warszawie dziennikarzy zagranicznych. — Omawiając swą ostatnią wizytę w Moskwie Premier podkreślił, że z szeregu omawianych tam zagadnień wysunęły się na czoło problemy wspólnego bezpieczeństwa i pokoju. Wspólnota celów między Związkiem Radzieckim a Polską — jak stwierdził Premier Cyrankiewicz — polega na podobnym stosunku do imperializmu niemieckiego.

Podkreślając dalej, że Polska przywiązuje również wagę do jak najlepszego ułożenia stosunków ze Stanami Zjednoczonymi i z Wielką Brytanią, Premier oświadczył m. in.: „Mogą być i napewno będą rozmaite różnice drobne i większe w pojmowaniu szeregu spraw na świecie. Jako humaniści wierzymy jednak głęboko, że ponad tymi wszystkimi różnicami w największej sprawie, w sprawie pokoju, da się osiągnąć jedność działań.

Zagadnienie budowania trwałego pokoju decyduje dzisiaj o losie wspólnej cywilizacji ludzkiej. Naród polski głęboko wierzy, że tylko w pokoju będzie mógł budować swą lepszą przyszłość i utrwalić swą niepodległość.

Mówiąc o wewnętrznych stosunkach Polski, Premier zaznaczył m. in. że Rząd kieruje się zasadą: „Demokracja dla demokratów”. Będziemy zawsze dbali o to, ażeby naszą demokrację zabezpieczyć przed wszelkimi zamachami faszystów i reakcjonistów. Pod tym względem musimy być konsekwentni.

Zapytany o komentarz do mowy prezydenta Stanów Zjednoczonych Trumana, Premier wyraził gotowość przedstawienia swego punktu widzenia na tę mowę po zapoznaniu się z jej oficjalnym tekstem.

Na pytanie o ustosunkowanie się Związku Radzieckiego do polskiej granicy zachodniej, Premier przypomniał, że Generalissimus Stalin w wywiadzie udzielonym dziennikarzowi amerykańskiemu wyraźnie oświadczył, że granice te uważa za definitywne. Między Rządem Związku Radzieckiego i Rządem Polskim nie ma żadnych różnic w interpretowaniu układu w Poczdamie. W przekonaniu o słuszności swojej sprawy, naród polski zajmuje w kwestii granic zachodnich niezłomne stanowisko.

Następnie Premier zementował kategorię pogłoski podane przez pewien dziennik nowojorski, jakoby na przyjęciu Polskiej Misji Wojskowej w Berlinie z kilku niemieckimi przywódcami politycznymi była mowa o rzekomej możliwości ponownego rozpatrywania przez Rząd Polski granic zachodnich. Premier Cyrankiewicz powiedział:

„Żadna wódka, ani żadna czar-na kawa w żadnej stolicy świata nie będzie wpływać i nie wpłynę na zmianę stanowiska narodu polskiego wobec Ziemi Zachodnich. W naszych granicach zachodnich jest krew 6 milionów

Polaków, którzy zginęli na skutek ostatniej wojny.”

Co do stosunków polsko-brytyjskich Premier jest optymistą, zarówno w dziedzinie politycznej, jak i gospodarczej.

Zapytany o różnicę między Blokiem Słowiańskim a „Stanami Zjednoczonymi Europy”, Premier Cyrankiewicz odpowiedział żartobliwie, iż różnica taka nie istnieje, ponieważ... nie istnieje ani „Blok Słowiański” ani „Stany Zjednoczone Europy”.

W kwestii repatriacji Polaków ze Związku Radzieckiego Premier stwierdził, że Rząd Polski otrzymał ze strony Rządu Radzieckiego zapewnienie dalszego przekazywania Polaków, którzy na skutek działań wojennych znaleźli się na terytorium Związku Radzieckiego, włączając w to również i tych Polaków, którzy pochodzą z terenów przyłączonych swego czasu do Rzeszy Niemieckiej i byli traktowani jako Niemcy, względnie jeńcy wojenni.

Z kolei informował dziennikarzy minister Przemysłu Minc. — Stwierdził on, że rokowania handlowe polsko brytyjskie mają przebieg pomyślny. W rozmowach tych nie jest brane pod uwagę zagadnienie eksportu węgla polskiego do Anglii ale i ta kwestia

może z czasem stać się aktualna.

Omawiając całokształt zagadnień związanych z węglem, Minister Minc podkreślił, że ustalone w Moskwie zmniejszenie o połowę dostaw węgla polskiego do Związku Radzieckiego, dotyczy nie tylko roku 1947, ale wszystkich lat następujących przez cały czas trwania umowy. Umowa ta zwiększy oczywiście możliwości wykorzystania innych kierunków eksportowych węgla, szczególnie do krajów zachodnich.

Mówiąc o radzieckiej pożyczce w złocie, Minister Minc stwierdził, że nie ma żadnych klauzul ograniczających wydawanie tego złota tylko na terenie Związku Radzieckiego.

Zapytany o warunki dostaw broni ze Związku Radzieckiego Minister Minc odpowiedział: Kredyt i niski procent oraz towar dobry, a nie z demobilu.”

Jeśli chodzi o współpracę techniczną naukową, Minister zapowiedział stworzenie wspólnej komisji polsko-radzieckiej, która będzie regulowała tę współpracę.

Zapytany o udział inicjatywy prywatnej w handlu zagranicznym Minister Minc odpowiedział: „W tym roku przewidziane jest wzmoczenie udziału prywatnej inicjatywy w handlu zagranicznym”

Został opracowany plan, który

wydaje mi się w dużym stopniu realny, a który przewidyuje udział prywatnej inicjatywy w eksporcie tegorocznym na sumę 40.000.000 dolarów amerykańskich.”

Przewidywany ogólny eksport Polski w roku 1947 minister Minc określił na sumę 330 mln. dol., w tym 2/3 stanowiłby węgiel, 1/6 wyroby tekstylne i resztę inne artykuły. Polska dąży jednak do tego, ażeby więcej importować, aniżeli eksportować.

W sprawie sposobów, w jaki Rząd Polski zamierza wzmocnić swoją walutę, Minister Minc odpowiedział, że prowadzone są pertraktacje z Międzynarodowym Funduszem Monetarnym w sprawie ustalenia kursu waluty polskiej.

Może być mowa nie o zmianie kursu waluty, a tylko o jego ustaleniu. Polska zamierza wzmocnić swoją walutę przez wzmocnienie swej produkcji, przy czym podwyżki cen na poszczególne artykuły produkowane w sektorze państwowym bynajmniej nie są źródłem osłabienia waluty, lecz przeciwnie jej wzmocnienia, gdyż zwiększają one wpływy budżetowe i likwidują źródła luk budżetowych, które w przeciwnym razie pokrywane by być musiały drogą nowej emisji.

## Porozumienie polsko-amerykańskie

Pod koniec grudnia r. ub. w stosunkach gospodarczych między Polską a Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej zaszedł pomyślny zwrot. Rządy obu krajów uzgodniły swe poglądy w dwóch ważnych dla siebie zagadnieniach. Osiągnięto porozumienie w sprawie przyznania odszkodowania obywatelom amerykańskim, których majątki zostały unarodowione w Polsce na mocy uchwały KRN z 3-go stycznia 1946 r. oraz w sprawie zwolnienia państwowych i prywatnych kapitałów polskich, zamrożonych w czasie wojny w Ameryce.

Jak wygląda konkretna treść zawartego porozumienia? Przede wszystkim co otrzymuje od nas strona amerykańska?

Przejęliśmy na własność narodu polskiego kopalnie węgla, ołowiu, cynku, niektóre zakłady przemysłowe, oraz towarzystwa akcyjne, które należały dawniej do kapitału amerykańskiego w Polsce. Oprócz tego Amerykanie poczynili u nas rozmaite inwestycje w przemyśle i udzielili nam szeregu pożyczek przed wojną. Za to wszystko zapłacimy teraz amerykańskim kapitalistom określoną ilość dolarów.

Potem, kiedy będzie spisana całość amerykańskich wierzytelności w Polsce zostanie zawarta specjalna umowa. Stwierdzi ona wysokość naszego długu, ustali warunki stosunek wzajemny między złotem polskim, a dolarem oraz określi terminy naszych płatności, przy czym terminy te będą ustalone „odpowiednio do polskiego bilansu płatniczego”. Rząd polski zgodził się na uwzględnienie

pretensji amerykańskich w stosunku do ich majątków na naszych Ziemiach Odzyskanych. Polsko-amerykańska komisja będzie starała się wyrównać wszelkie sporne sprawy „w duchu wzajemnego porozumienia”, gdyby jednak zaszła konieczność arbitrażu, arbitrem będzie sekretarz generalny Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Ameryka zwraca nam zamrożone od czerwca 1941 roku kapitały polskie. A mianowicie, otrzymujemy: 27.500.000 dolarów w złocie, 900.000 dolarów w rozmaiłych przekazach czekowych, oraz 9.500.000 dolarów w innych aktywach.

W styczniu 1947 roku nastąpiła w tej sprawie oficjalna wymiana listów między polskim ministrem skarbu Dąbrowskim, a sekretarzem skarbu U. S. A. — Johnem W. Snyderem, po czym skarb amerykański przystąpił do odroczenia Polsce wymienionych sum.

Ten sukces, osiągnięty w stosunkach z Ameryką ma swoją wymowę zagospodarczą.

Jest to pierwszy dokument międzynarodowy, w którym został oficjalnie uznany i przyjęty do wiadomości historyczny fakt unarodowienia przemysłu w Polsce.

Wielkokapitalistyczna i kartelowa Ameryka godzi się w zasadzie z faktem unarodowienia przez myśl i tylko żąda od nas odszkodowania. Tak jakby powiadała do nas: znacionalizowaliście nasze majątki, uregulujecie teraz swoje należności i przestaniemy o tych sprawach mówić.

Nie ulega wątpliwości, że płacenie odszkodowań amerykańskim kapitalistom stanowi dla nas wysiłek finansowy. Zapłacimy, naturalnie wszystko co się należy i wypełnimy solidnie nasze zobowiązania. Jest to jednak nasz polityczny sukces. Osiągnięte porozumienie jest dokumentem międzynarodowym, stwierdzającym naszą suwerenność, właśnie jako Polski Ludowej, jako Polski o właściwym jej, odrębnym ustroju gospodarczym i politycznym.

Na tym polega, według nas, pierwszy zagospodarczy sukces osiągniętego porozumienia.

Drugi plus ma również swoją wagę dla nas wymową: Zawarta ugoda wyraża jednocześnie pewną zmianę w nastrojach nie których wielkokapitalistycznych kół Ameryki w stosunku do Polski. Kombinacje na szybkość trzecią wojnę, na czasowość władzy ludo-

wej w Polsce, stawka na Mikołajczyka — wszystko to kończy się. Zamiast wątpliwej wartości chimer, trzeźwy idealista amerykański przechodzi do realnej polityki businessu. I jesteśmy przekonani, że zawarte obecnie porozumienie przyczyni się do unormowania w ogóle stosunków handlowych między Polską a Ameryką.

Jest jeszcze jeden moment, na który warto zwrócić uwagę: zawarte porozumienie i przewartość złotego polskiego wprowadza pieniądź polski na giełdę światową.

Wszystkie te plusy składają się razem na jedną ważką rzecz: na pogłębienie się procesów stabilizacyjnych Polski zarówno w jej stosunkach wewnętrznych jak i międzynarodowych.

## Akcja ujawniania się

WARSZAWA (PAP) — Jak nas informują czynniki międzynarodowe na zasadzie Ustawy Amnestyjnej do dnia 10 marca b. r. zostało wypuszczonych z więzień 11.573 osoby. Akcja zwalniania z więzień trwa.

Równocześnie z akcją zwalniania z więzień rozszerza się akcja ujawniania. W ciągu pierwszych 10 dni marca przyjęła ona charakter masowy. Przed Komisjami Amnestijnymi od 1 marca do 10 marca ujawniło się 3.128 osób. Od początku akcji ujawniło się ponad 4.000 osób, które, dzięki dobrodziejstwu Ustawy Amnestyjnej, miały możliwość przerwania przestępnej działalności. Największą jest liczba ujawnionych w województwie lubelskim, bo 1.254 osoby, które zdaly blisko 1.000 sztuk karabinów, automatów i pistoletów oraz wiele tysięcy sztuk amunicji. Masowo ujawniają się również w województwie krakowskim, warszawskim i białostockim. Liczba ujawniających się rośnie. W ciągu jednego dnia 10 marca zgłosiło się 809 osób.

W Zambrowie, pow. łomżyńskiego, ujawnił się prezes obwodu WiN „Brzoza” wraz z trzema dowódcami kompanii. Przyłączył oni 72 członków WiN-u i oddali 50 sztuk rozmaitej broni oraz dwa powielacze, na których odbijane były nielegalne, antypaństwowe ulotki. W Radomsku ujawnił się Janusiak Wiesław, pseudo „Prawdzic”, dowódca grup

## Dymisja rządu belgijskiego ma tło gospodarcze

BRUKSELA (SAP) — W Belgii doszło do nowego kryzysu ministerialnego. Po zebraniu Rady Ministrów oznajmiono we wtorek w nocy oficjalnie o dymisji 4 ministrów komunistycznych.

Komunikat Rady Ministrów stwierdza, że czterej ministrowie komunistyczni nie chcieli zatwierdzić nowej ceny węgla, naznaczonej prowizorycznie przez rząd, w wysokości 629 fr. belg. za tonę.

BRUKSELA (SAP). — Premier Camille Huysmans oświadczył we środę, że był u księcia regenta i doręczył mu rezjgnację gabinetu, którą regent przyjął.

Huysmans ma nadzieję, że przesilenie nie będzie długo trwało, jednak odmówił bliższych komentarzy.

## Polsko-włoskie rokowania-handlowe

RZYM (PAP). — Rokowania handlowe między przedstawicielami rządów polskiego i włoskiego, mające na celu przystosowanie do potrzeb bieżących zawartego 10 października ub. r. układu handlowego, zostały pomyślnie zakończone. Po podpisaniu dodatkowej umowy ambasador R. P. w Rzymie Kett wydał przyjęcie, na którym obecni byli wiceminister spraw zagranicznych Reale, ambasador włoski w Warszawie Donini, dyrektor departamentu traktatowego włoskiego MSZ Grazi, dyrektor departamentu ministerstwa handlu zagranicznego Daloglio oraz wielu przedstawicieli przemysłu włoskiego z dyrektorem zakładu Fiat Valletta na czele.

## Partia drobnych posiadaczy na Węgrzech zatwierdza układ z blokiem lewicowym

BUDAPESZT (PAP) — Frakcja parlamentarna partii drobnych posiadaczy zaakceptowała układ, zawarty pomiędzy przedstawicielami tego stronnictwa a blokiem lewicowym. Układ ten przewidywał dymisję 3 ministrów, który należeli dotychczas do rządu koalicyjnego z ramienia partii drobnych posiadaczy: ministra obrony narodowej, ministra finansów i ministra informacji.

BUDAPESZT (PAP) — Trzech ministrów z partii drobnych rolników, którzy pozostają pod zarzutem brania udziału w spisku przeciwko rządowi na Węgrzech, podało się w czwartek, 13 b. m., do dymisji. Podali się do dymisji minister informacji Bogner, minister obrony generał Albert Bartha i minister skarbu Eugene Rast. Pięciu posłów wydalono z partii. Na kongresie partii udzielono premierowi Nagyemu pełnego poparcia, a próbując plan utworzenia nowego rządu koalicyjnego.

## Demokraci greccy kryją się przed terrorem

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi z Saloniki, że część komisji śledczej ONZ zwiędza więźniów w Salonikach, w którym według oświadczeń władz greckich znajdują się sami przestępcy kryminalni i kolaboranciści greccy. Po przesłuchaniu w kilku więzieniach komisja doszła do przekonania, że jedynym przestępstwem popełnionym przez uwięzionych była opozycja wobec panującego obecnie w Grecji reżimu. Przesłuchano byłego redaktora greckiego dziennika komunistycznego Srimatisa, który stwierdził, że po porozumieniu w Warkiza zapanował taki terror w Grecji, że dawni członkowie ruchu o-

poru i elementy demokratyczne zmuszeni byli ratować się ucieczką do Albanii, Bułgarii lub Jugosławii. Wielu demokratów ukrywa się w górach. Zeznania te zostały potwierdzone pod czas wizyty członków komisji w wiosce Boligres, gdzie prawie wszyscy „przestępcy kryminalni” okazali się członkami ruchu oporu, lub też ludźmi aresztowanymi za przynależność do partii lewicowych. Więźniowie stwierdzili przed komisją, iż w północnej Grecji odbyły się masakry ludności słowiańskiej i że Macedończykom zabroniono uczyć się języka ojczystego.

## Przeniesienie ambasadora Garreau

W najbliższym czasie opuści Warszawę ambasador francuski Garreau, który objął swe stanowisko w Polsce jeszcze za czasów PKWN w Lublinie, zrazu jako delegat-obszernik z ramienia rządu paryskiego.

Podczas przeszłego dwuletniego pobytu w naszym kraju ambasador Garreau zyskał sobie opinię przyjaciela Polski i znawcy stosunków Europy Wschodniej.

Ambasador Garreau przeniesiony jest do Nowego Jorku, gdzie zajmie na razie doniosłe stanowisko przy Organizacji Narodów Zjednoczonych.







URZĘDOWE OBWIESZCZENIA

Nr. O. 978/47. ZARZĄDZENIE Prezydenta Miasta z dnia 12 marca 1947 roku w sprawie składania wniosków o przydział lokali użytkowych...

OGŁOSZENIE URZĘDOWE Dekretem Obywatela Ministra Administracji Publicznej z dnia 21 lutego 1947 r. L. dz. Pers. 123/Kaz 1/47...

OGŁOSZENIE Zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Aprobacji i Handlu z dnia 19 lutego 1947 r. L. dz. X.—Pi.—1:—1686...

OGŁOSZENIE Na podstawie art 2 (5), 9 (2) i 10 dekretu z dnia 10.11.1945 r. o zmianie i ustalaniu imion i nazwisk...

OGŁOSZENIE Naczelnik Wydziału Aprop. i Handlu (—) E. Woźniak Wiceprezydent Miasta (—) D. Kapalski

Piękna cera to powodzenie. Chcesz ładnie wyglądać używaj krem „IMREA” na olejkach balsamicznych...

ZGUBY Skradziono dowód kolejowy, wyd. przez Dyrekcję Łódzką, patent wyd. przez Urząd Skarbowy w Radomsku...

Potrzebny chłopiec do gospodarstwa ul. Borelowskiego 76, Jabłotki. PAP 1787

Potrzebny furman do koni i pańki do pracy. Rozlewnia piwa „Agron” Aleja 2. PAP 1779

WOLNE POSADY Potrzebna ekspedientka do sklepu wedlinarskiego. Al. Wolności 23. PAP 1733

Uwaga Gospodynie! Na świąteczne i wiosenne porządki polecamy naszą znakomitą pastę do podłóg „HEL”...

Jednak Barwniki do tkanin „Lux” uznane za najlepsze. Żądać wszędzie. PAP 1872

Zwyczajne Walne Zebranie Członków Okręgowego Towarzystwa Rzemieślniczego. Dnia 16 marca o godzinie 15 w sali „Hotel Polonia”...

Baranki cukrowe i czekoladowe oraz wszelkie wyroby cukiernicze po cenach fabrycznych poleca: Euzebiusz Schabowicz

T. Kluczny Zęstochowa, Pl. Daszyńskiego 3 poleca na nadchodzące ŚWIĘTA WIELKANOCNE...

POSAD POSZUKUJA Rutynowana bilansistka dyplom rzeczoznawcy księgowości, przyjmie odpowiednią pracę. Oferty P.A.P. „Nowoczesna organizacja” P.A.P. 1540

SPRZEDAŻ Kafele kuchenne przenośne, drzewiczkę azurową, przybory piecowe...

Ull pszczelich 8 nowoczesnych Widery 10-rankowych krytych blachą cynkową sprzedam. B. Hoffman — Dembińskiego 6/18. P.A.P. 1786

Kupon angielski na garnitur sprzedam. Jasnogórska 6 (w podwórzu na prawo). P.A.P. 1696

Adapter 50 płyt sprzedam. Armii Ludowej 14/16, m. 17. P.A.P. 1808

Wannę kamienną dużą do nikielowania sprzedam i przyjmę młodą dziewczynę do pomocy domowej. Pułaskiego 32, m. 3. P.A.P. 1809

Tapczan sprzedam. Wiadomość: Aleja 73, m. 9. P.A.P. 1734

Radio trzy lampowe do sprzedania. Przechodnia 19, m. 4. P.A.P. 1771

Sieczkarkę sprzedam. Częstochowa, Mickiewicza 67/69. P.A.P. 1692

Korek w płytach 230x95x45 mm sprzedam. Dąbrowskiego 18, m. 12. P.A.P. 1723

Dom dwa pokoje z kuchnią w pobliżu cmentarza żydowskiego z meblami nowoczesnymi do sprzedania. Cena przystępna...

Do sprzedania plac dwufrontowy 1300 m kw. nadający się pod budowę. Wiadomość: P.A.P. Aleja 61. P.A.P. 1736

Sprzedam wózek antko. Werszawska 50, m. 14. P.A.P. 1776

Do sprzedania kamienice ze sklepami w centrum, kamienice przy ul. 7 Kamienic, części domów willa 10 pokojowa z ogrodem...

Sprzedam psa wilka i radio 4 lampowe. Wręczycka 52, Olejniczka. P.A.P. 1792

Sprzedam radio 7-lampowe z magnetycznym okdem. Oglądać można od 5 po południu. Wiadomość III Aleja 49, m. 17. P.A.P. 1793

Sprzedam radio f-my „Szaub” Warszawska 33, m. 2. P.A.P. 1778

Młynskie kamienie, maszyny oraz wszelkie artykuły młynskie (gaza, siatka, pasy, gurtki itp.) poleca Eugeniusz Pałaszewski...

Fryzjerskie wachry, komplety, oraz artykuły różnego rodzaju poleca Jagielski. Warszawska 40. P.A.P. 1780

Bielinę damską elegancką poleca Stefan Jagielski Warszawska 40 (pod filarami). P.A.P. 1781

Nasiona świeże gwarantowane, warzywne, kwiatowe i pastewne w różnych gatunkach poleca Skład Nasion Bronisław Olejniczak...

Parniki oszczędnościowe 80 100, 120, 140 litrowe poleca Pałaszewski. Warszawa, Pankiewicza 4, sklep. tel. 888 87. TP 3669

Materiał na parasolki poleca Radke, Łódź, Narutowicza 2, m. 8. CBOR 02923

Uwaga Kupcy! Najlepsze śmigusówki w pełnym sortymencie za pachów poleca firma „ABC” Częstochowa, Armii Ludowej 3, tel. 21-66. P.A.P. 1620

Stemple kauczukowe wykonywane „EL-CHA-FILM”. Warszawa, Jerozolimskie 27. Prosimy informujemy listownie. TP 2350

Wytwórnia Artykułów Chemicznych p. f. „ABC” właśc. B. Pawlik i H. Gładysz

Buchalteria BILANSE, SPORZĄDZANIE ZEZNAN PODATKOWYCH, WPROWADZENIE LUB KONTROLA KSIĄG HANDLOWYCH...

Garnitury, palta letnie damskie, męskie, fiirany, dywany poszukiwane do szybkiej komisowej sprzedaży. „Komis” Aleja 8. P.A.P. 1684

Kupimy pilnie większą ilość butelek jedolitrowych i półlitrowych, monopolewowych Wytwórnia Chemiczna „Lux” Częstochowa, ul. Kilińskiego 37. P.A.P. 1688

Barwniki wszelkiego rodzaju do tkanin, skór i drzewa oraz farby drukarskie — kupuje Wytwórnia Chemiczna „Lux” — Częstochowa, Kilińskiego 37. P.A.P. 1493

Przyjmuję do murek, okretki i aplikacji. Aleja 52, m. 8. P.A.P. 1774

Pies wilk młody zaginał. Odprawiać. Kilińskiego 117. P.A.P. 1753

Dwupokojowe z kuchnią blisko Placu Daszyńskiego zamienię na także lub trzypokojowe w okolicy drugiej lub trzeciej Alei Zgłoszenia P.A.P. P.A.P. 1747

Odlewnia żeliwa CHŁOND MARIAN Częstochowa, ul. Przechodnia 12 tel. 12-28. skupuje złom (szmelc) gusowy. P.A.P. 1103

Uwaga! Smigusówki poleca Wytwórnia Chem. Kosm. „BIEL” Częstochowa, Armii Ludowej 8 tel. 23-58.

Centrala Tekstylna Składnica Wyrobów Bawełnianych Nr 15 w Częstochowie, ul. Narutowicza 127 (skrz. poczt. Nr 55), zakupu 3 tacki i 2 wózki do przewożenia worków w belach i tkanin w sztukach. Oferty prosimy składać w biurze Składnicy do dnia 18.3.1947 r. P.A.P. 1754

Nowoutwarty warsztat kowalski przy ul. Katedralnej 3/5 przyjmuje wszelkie prace kowalsko-ślusarskie. P.A.P. 1795

Poszukuję pokoju przy rodzinie z osobnym wejściem. Telefon 20-76. P.A.P. 1794

Warszawianka przyjmuje do szycia suknie palta i ubiory dziecięce. Szyje pięknie — szybko. Aleja N. M. Panny 55, m. 6. P.A.P. 1784

Przyjmuję wszelkie roboty ślusarskie. C. Skłodowskiej 13, m. 2. P.A.P. 1788

Ogród około trzy morgi do wydzierżawienia, ciepłarnia, okna inspektowe. Wiadomość: Botaniczna 33. P.A.P. 1770

Uwaga! „Bandy” — pasta do obuwia jest najlepszą prosimy przekonać się. P.A.P. 1810

Zamienię trzy pokoje z wygodami w śródmieściu na dwa, lub jeden pokój z wygodami także w śródmieściu. Oferty do P.A.P. pod „1518”. P.A.P. 1799

Lokal na przemysł wraz z motorem na chodzie, do wydzierżawienia. Oferty do P.A.P. pod „Przemysł”. P.A.P. 1803

Pokój niezależny z wygodami zamienię na taki sam w innym miejscu. Oferty do P.A.P. pod „Centralna”. P.A.P. 1774

Opony rowerowe, kalesze śniegowe wulkanizuje f-ma „Hemar”. Wulkanizacja gum. Rynek Wieluński 37 sklep. P.A.P. 1777

Fotografia nagrobkowe (porcelanowe) wykonywa „EL-CHA-FILM”. Warszawa, Jerozolimskie 27. Prosimy informujemy listownie. TP 2349

Większe gospodarstwo rolne w okolicy Częstochowy, willa dobry punkt letniskowy, las na miejscu, z obsiewami, z inwentarzem żywym i martwym do wydzierżawienia. Wiadomość: Częstochowa, Raclawicka 5, m. 2. Orlińska. P.A.P. 1690

MATRYMONIALNE Ożenisz się dobrze, wyjdiesz zamąż — poprawisz sobie byt. Najlepiej fotografie — podaj lata — życzenia. Skutek gwarantowany — wydatek minimalny. Koszt portu zł 50.— Adresować: B. Vanuro Katowice, skrzynka pocztowa 376. P.A.P. 3733

Wartościowa, mieszkanie śródmieście, pozna pana wolnego kulturalnego do lat 47 z pewną kwotą cotówki do zaprowadzenia interesu fachowego. Oferty proszę kierować P.A.P., Aleja 61 sub. „Jez W-wa”. P.A.P. 1662